Nisma e dldp-se per Shperndarjen e Mesimeve dhe Pervojave
neé fushen e Menaxhimit te Mbetjeve te Ngurta
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OBJEKTIVAT

Paketa e njohurive ka si qéllim ndértimin e kapaciteteve t& NJQV-ve pér té
ofruar shérbime eficente né fushén e menaxhimit t¢ mbetjeve bazuar né
praktika té mira dhe objektivat strategjik pér kété sektor. Kuadri i
pérgjithshém i politikave bazohet né Strategjiné Kombétare t& Menaxhimit
té Mbetjeve dhe Ligjin pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve (2011),
Planet Rajonale t&¢ Menaxhimit t&€ Mbetjeve (ku jané ekzistuese) si dhe
politika dhe praktika lokale té suksesshme.

REZULTATE TE PRITSHME

Népérmiet forcimit té kapaciteteve teknike té stafit t&€ NJQV-ve, presim gé NJQV-t€ partnere t€ arrijné rezultatet e méposhtme:
* Menaxhimi i mbetjeve té& ngurta éshté identifikuar si ¢éshtje prioritare nga NJQV-té€ dhe éshté inkurajuar dialogu mbi
politikat pér kété fushé.

 Jané identifikuar objektivat e duhura strategjike, né linjé me objektivat e pércaktuara pér rajonin dhe pér vendin.

* Ndérgjegjésim dhe pérdorim mé i madh nga stafi i NJQV-sé i mjeteve té avancuara dhe i metodologjive té aplikueshme né
menaxhimin e mbetjeve te ngurta té tilla si pérllogaritja e kostos dhe tarifés, planifikimidhe optimizmi, partneriteti publik-privat efj.
* Qytetaré té informuar né ményré transparente kontribuojné né zbatimin e rregullave, rregulloreve dhe politikave lokale pér
depozitimin e mbetjeve dhe rikuperimin e kostos.

* Eshté pérmirésuar ofrimi i shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve dhe éshté zgjeruar zona e mbulimit t& kétij shérbimi, me
kalimin e kohés, népérmjet organizimit nga NJQV-té té njé shérbimi mé eficent (pérfshiré opsione té tilla si bashké&punimi
ndér-NJQV, riciklimi, kompostimi, partneriteti publik-privat etj.).

EKSPERIENCA
METODOLOGJIA TE SUKSESSHME

“Kemi prezantuar standarde té
reja né lidhje me menaxhimin e
mbetjeve né bashkiné toné. Pér

heré té paré, riciklimi éshté
integruar népérmjet njé sistemi
té pérllogaritur miré té hartuar
sé bashku me eksperté
ndérkombétaré. Kemi
prezantuar riciklimin né njé

kontraté té re shérbimi. Duke e

prezantuar riciklimin si njé
aktivitet g€ mund té sillte fitim si
pér kompanité private dhe pér
bashkiné, ne e kemi reduktuar
me 3 % buxhetin e
pérgjithshém pér shérbimin.

Trajnimi me disa sekuenca pér té forcuar kapacitetet e stafit t&¢ NJQV-sé.
Trajnimi bazohet né mjete qé jané testuar dhe provuarasi té€ suskesshme
nga dldp-ja dhe partnerét e saj.

Trajnimi gjithashtu pérfshin:

* Vizita studimore (vizita studimore né Shqipéri dhe jashté vendit)

* Té mésuaritonline

* Diskutime népérmijet platformés online

- hillim i personalizuar pér NJQV-né tuaj

Ahmet Omi
Nénkryetari Bashkisé sé Shkodrés:
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AKTIVITETE KRYESORE

Népérmjet njé grupi ndér-NJQV, stafi i NJQV-sé partnere do té keté
mundésiné:

* Té marré pjesé né njé paketé trajnimesh gjithépérfshirése: planifikim
shérbimi, optimizim i mbetjeve, menaxhim financiar, rregullore pér shérbimet
dhe informim.

* Té praktikohet dhe té trajnohet né modelimin dhe llogaritjen e kostos dhe
tarifés.

* Té marré pjesé né seminare mbi hartimin dhe shkémbimin e praktikave té
mira: partneritet publik-privat, optimizim i mbetjeve, kosto shérbimi, rregulla
dhe rregullore lidhur me sektorin etj.

* Té marré pjesé né vizita studimore pér t& mésuar mé shumé rreth
praktikave té& mira né tema té tilla si riciklimi, kompostimi, pérdorimi i landfill-
eve, skema pér grumbullimin e mbetjeve, bashképunim ndérvendor et;.

* Té jeté pjesé e diskutimeve online né lidhje me ¢éshtjet e politikave dhe
kérkimit né sektor.

* T€ jeté pjesé e njé procesi planifikimi dhe zbatimi projektesh té vogla.

CFARE PRITET NGA NJQV-TE PARTNERE?

» Kapitalizimii eksperiencave dhe kontributi pért'i shpérndaré ato.

* Pjesémarrje né e-diskutimet mbi céshtjet e politikave népérmjet
platformés sé menaxhimitté njohurive.

* Mbulimi i kostove gé lidhen me pjesémarrjen né trajnime dhe seminare
brenda Shqipérisé.

* Marrja pjesé né ményré té rregullt né evenimente té organizuara nga
grupi ndér-NJQV i Menaxhimit t& Mbetjeve.

* Pilotim i mjeteve té sugjeruara pér t'u pérdorur né zbatim té punés sé
NJQV-sé dhe pér té ofruar mendime pér pérmirésime té métejshme.

* Mbéshtetje nga vendimarrésit politik (kryetari dhe késhilli vendor).

* Promovimi i mbéshtetjes sé sektorit t&€ menaxhimit t&€ mbetjeve né
ményré té integruar me ¢géshtje té tjera té& geverisjes sé miré.

¢ (Bashké)financim dhe mbledhje fondesh né mbéshtetje té sektorit.

SHEMBUJ TE BURIMEVE TE MUNDSHME

Njé gamé e gjeré manualesh, udhézuesish, materialesh trajnimi, praktikash té
mira, modele dhe formularé mund té€ gjenden né fagen e interetit www.dldp.al,
té cilat pérfshijné:

Planifikimin e Menaxhimit Lokal t&¢ Mbetjeve

* Udhézues pér Planifikimin e Menaxhimit Lokal t& Mbetjeve (shqip dhe anglisht)
* Kurrikula Trajnimi (4 module shqip dhe anglisht)

* Modele/Plane t&€ Menaxhimit t& Mbetjeve

* Modele té Strategjisé s& Komunikimit pér Mbetjet (shqip dhe anglisht)
Menaxhimin Financiar: Kosto dhe Tarifa

* Udhézues pér llogaritien e kostos (shqip dhe anglisht)

* Pércaktimi i Tarifés/udhézues pér llogaritien (shqip dhe anglisht)

* Formularé t€ gatshém pér llogaritien e kostos dhe tarifés (program né excel)

» Shembuj té pérllogarities t€ kostos dhe tarifés pér NJQV me tipologiji t&
ndryshme

Optimizimin e Shérbimit: Riciklimi dhe Bashképunimi ndér-NJQV

* Optimizimi i mbetjeve népérmjet stacioneve té transferimit

* Praktikat lokale: gendra e riciklimit né Lezhé dhe gendra e riciklimit né Shkodér
* Dokumente dhe projekte mbi bashképunimin ndér-NJQV né fushén e
menaxhimit t& mbetjeve

Partneritetin Publik- Privat

* Procedurat kontraktuale dhe tenderuese pér delegimin e shérbimit t&¢ mbetjeve
nga NJQV-ja te kompanité private (specifikime teknike)

* Pérvoja té reformimit t&€ menaxhimit t€ shérbimit nga publik né privat dhe nga
privat né publik

EKSPERIENCA TE
SUKSESSHME

Tashmé 112 700 njeréz mé shumé
kané akses né shérbimet e
menaxhimit t& mbetjeve né qarqet e

Shkodrés e té Lezhés (nga 104'600
banoré né 217'300 banoré).

Buxheti vendor pér shérbimin e
mbetjeve éshté rritur né té gjitha
NJQV-té e mbéshtetura mesatarisht
me 11 %.

“Bashkia e ka rritur nivelin e
mbledhjes sé tarifave té
mbetjeve népérmijet njé
informimi dhe komunikimi
mé té miré me qytetarét
tané. Vetém gjaté
gjashtémuijorit té dyté té vitit
2012, 30 % mé shumé
familje kané paguar tarifén e
mbetjeve krahasuar me vitin
e méparshém”.

Viktor Tusha
Kryetar i Bashkisé sé Lezhés.

BEHUNI PJESE E KETIJ PROJEKTI

Pé&r mé shumé informacion pér kété paketé
njohurish, ose pér t& mésuar mé shumé pér
ményrén e pjesémarrjes, ju lutemi kontaktoni:
Programi pér Zhvillim Lokal dhe Decentralizim
(didp)

Adresa: Rr. Ibrahim Rugova, Godina e “PLUS”,
Kati i 2-té, nr. 3, Tirané&, Shqipéri

Tel. (+355)42269225 / (+355)22250999

E-mail: didp@helvetas.org

www.dldp.al
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